ATA Nº 11/2022 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
DOURADOS EM 19/10/2022

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às oito horas,
na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária do Conselho
Fiscal do PreviD, tendo como pauta: formação sobre benefícios de aposentadoria do
Instituto, realizado pela Advogada Previdenciária Janieli Vasconcelos da Paz e a
Diretora de Benefícios Gleicir Mendes Carvalho. Estavam presentes os seguintes
membros do Conselho Fiscal: Titulares, José Roberto Barbosa, Solange Silva de Melo,
Aparecida Alves, Nilson Araújo Figueredo, José Carlos Pereira Mascarenhas, José
Vieira Filho e os suplentes Henrique José de Souza Oliveira, Vivian Aparecida de
Araújo Lima, Lucy Vanda Palácio Alves Marques, Acácio Kobus Junior, Ivonete
Laurinda Ferreira, a secretária Fernanda Aran Colman Batista Barros. Constatado
quórum, foi dado início ao curso de formação sendo apresentado um apanhado geral
sobre os Regimes de Previdência com ênfase no Regime Próprio de Previdência
Social – RPPS, foi acordado com os conselheiros devido a densidade dos assuntos,
que seriam apresentados as regras uma por vez nas reuniões. A primeira regra
apresentada foi a do Artº 3º da Emenda Constitucional 47/05, os conselheiros
manusearam alguns processos de aposentadorias encerrados, para tomarem
conhecimentos das documentações necessárias para a formação do processo. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Fernanda Aran Colman
Batista Barros, lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por
todos os presentes.

José Roberto Barbosa                                             Solange Silva de Melo

Aparecida Alves                                                        Nilson Araújo Figueredo

José Carlos Pereira Mascarenhas                              José Vieira Filho

Henrique José de Souza Oliveira                   Vivian Aparecida de Araújo Lima

Acácio Kobus Junior                                              Ivonete Laurinda Ferreira

Lucy Vanda Palácio Alves Marques